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taler for, at vi bør følge Valglovsudvalget. Der 
bør stå en gruppe af en vis størrelse bag en liste, 
og derfor er der meget, der kan tale for, at vi 
skal forøge antallet af stillere. 

Der er en række andre ændringer, som jeg 
også godt kunne kommentere, men det skal jeg 
undlade her ved førstebehandlingen; vi kan se 
på det under udvalgsbehandlingen. 

Jeg håber altså, at ministeren vil gå ind i nog- 
le konstruktive drøftelser, ikke mindst om 
spørgsmålet om valgbarhed, for at vi kan få den 
bedst mulige løsning her. 

Jeg vil godt gentage, at jeg synes, ministeren 
har haft en heldig hånd med forslaget, og vi er 
altså positive i den socialdemokratiske gruppe, 
selv om der er enkeltheder, vi meget gerne vil 
have diskuteret igennem. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Vi kan i Det Konservative Folkeparti tilslutte 

os de ændringer, der her er lagt op til. Vi finder, 
det er godt at få moderniseret reglerne om for- 
beredelse og gennemførelse af kommunale 
valg, og det er naturligvis også relevant at æn- 
dre den kommunale valglov i forhold til de æn- 
dringer, der er foretaget i folketingsvalgloven. 

Jeg skal i øvrigt ikke kommentere alle enkelt- 
heder i forslaget, men sige, at vi finder, det er 
brugervenligt at ændre fristen for indlevering af 
kandidatlister, således at vælgere, der brev- 
stemmer, er bekendt med, hvilke kandidatlister 
og kandidater der er mulighed for at stemme 
på. 

Lad mig om valgbarhedsreglerne sige, at vi 
finder det rigtigt, at de ændres således, at en 
strafbar handling ikke skal medføre tab af valg- 
barhed, hvis den endelige dom eller bødevedta- 
gelse ligger før valgdagen. Så bliver det alene 
vælgernes afgørelse at vurdere, om en kandidat 
er værdig til valg. 

Ud over dette mener vi ikke, tiden er inde til 
at lempe reglerne, hvilket betyder, at vi kan til- 
slutte os ministerens forslag om, at vi bevarer 
Valgbarhedsnævnet. 

Afskaffelse af stedfortrædere til amtsråds- 
valg vil betyde, at det alene er vælgerne, der af- 
gør, hvem der i givet fald skal indtræde i amts- 
rådet, og det må jo siges at være ganske demo- 
kratisk. 

Vi skal arbejde for i udvalget at få set på de 
spørgsmål, der er rejst, og så i øvrigt se at få det- 
te forslag vedtaget så hurtigt som muligt, så 

man ude i kommunerne kan forberede sig til 
det kommende kommunalvalg. 

Bjørn Poulsen (SF): 
I SF er vi generelt positive over for det for- 

slag, som er lagt på bordet. Der er naturligvis 
altid nogle småting, hvor man kan diskutere, 
om det er det rigtige, man har ramt i første om- 
gang, men i og med at der er så mange nye ting, 
vil det nok være lige lovlig meget at gå ind på 
dem her. 

Der er dog et par stykker, som jeg godt vil åb- 
ne lidt for. 

Vi er ud fra vores retsopfattelse positive over 
for ændringen vedrørende tab af valgbarheden, 
men om bestemmelsen lige netop skal have den 
udformning, den foreligger i her, er vi åbne 
over for at diskutere. Vi mener dog, at linien er 
rigtig. 

Vi synes også, det er meget positivt, at be- 
stemmelsen om tildeling af fælles bogstavbe- 
tegnelse lempes. Ved sidste kommunevalg hav- 
de vi jo mange ungdomsorganisationer, der 
gerne ville opstille, og de var jo ikke alle sam- 
men helt vilde med at blive sådan lidt af en, skal 
vi kalde det afart af moderpartiet, så den lem- 
pelse, der foreslås nu, synes vi er positiv. 

Vi mener, modsat andre ordførere, at antallet 
af stillere i forslaget er rimeligt og fornuftigt. Vi 
mener ikke, der behøver at være flere menne- 
sker bag ved en opstilling end det antal, der fo- 
reslås her. 

Der er mange tekniske ændringer, og der er 
også mange mindre politiske ændringer; dem 
vil vi diskutere i udvalget. Men generelt er vi 
positive, og vi synes ærlig talt, at der på mange 
områder er kommet et godt forslag ud af det. 

Jens Peter Jensen (V): 
På Venstres vegne kan jeg give tilsagn om at 

støtte ministerens forslag, som jeg synes er me- 
get velbegrundet i den skriftlige fremsættelse af 
ministeren. Det skal ses som led i en større sam- 
menhæng. 

Jeg vil gerne føje til, at jeg tillægger det stor 
betydning, at der kan findes en bred tilslutning 
i Folketinget til gennemførelse af denne lovgiv- 
ning. Derfor mener jeg, det er rigtigt, at vi tager 
en del af de ting, som flere ordførere har nævnt, 
op i udvalgsarbejdet, idet jeg dog understreger, 
at jeg tror, at vi skal anstrenge os for, at ud- 
valgsarbejdet kan gøres færdig så betids, at der 


